ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 11 DE MAIO DE 2018.

Aos 11 ( onze ) dias do mês de maio do ano de 2018, às 14h30, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros:  Hélio  Winston  Leitão,  Fernando  Alfredo  Franco,  João  Gabriel  Rocha  e  Jardson
Saraiva Cruz  e o Diretor  Executivo Rinaldo Azevedo,  substituindo o Conselheiro Artur  Silva  em
virtude de férias; o Procurador-Chefe, Marcelo Capistrano; o Assessor do Conselho Diretor, Josesito
Padilha e a Assessora de Gabinete, Márcia de Oliveira Nunes, que atuou como Secretária. Ausência
Justificada: Conselheiro Artur Silva Filho, por motivo de férias.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCSB/CSB/0366/2014: Interessada: Cagece; Assunto: TN/CSB/0291/2014 - SAA Distrito de Bonhu
–  Russas/CE;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0145/2013: Interessada: Organização Guimarães Ltda; Assunto: Recurso Administrativo
–  AI  nº  47780;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pela improcedência do recurso, mantendo o Auto de Infração,  nos termos do voto do
Relator.

PCSB/CSB/0367/2014: Interessada:  Cagece;  Assunto:  TN/CSB/0292/2014  -  SAA do  Distrito  de
Bonhu – Russas/CE; Relator:  Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0033/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Recurso Administrativo AI/CSB/0011/2018 -
SAA de Irauçuba/CE; Relator: Conselheiro  Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu  pelo não provimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0024/2018: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Proposta  de  alteração  do  Art.74  da
Resolução  Arce  nº  130/2010;  Relator:  Conselheiro  Substituto  Rinaldo  Azevedo;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu colocar em Audiência Pública, na modalidade Intercâmbio
Documental, a Minuta de Resolução que atribui nova redação ao Art. 74 da Resolução Nº 130,
de 25 de Março de 2010, no período de 16 a 25 de Maio de 2018, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0368/2014: Interessada:  Cagece;  Assunto:  TN/CSB/0293/2014  -  SAA do  Distrito  de
Bonhu  –  Russas/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha; Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu pelo  arquivamento  do  Termo  de  Notificação,  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCSB/CSB/0369/2014: Interessada:  Cagece;  Assunto:  TN/CSB/0294/2014  -  SAA do  Distrito  de
Bonhu – Russas/CE; Relator:  Conselheiro Substituto Rinaldo Azevedo; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo  arquivamento  do  Termo  de  Notificação, nos  termos  do  voto  do
Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho, por unanimidade, resolveu instituir as Câmaras Temáticas de: Gestão, Controle Interno
e Saneamento Público; Transporte Público, Concessões e Parcerias Público-Privadas; e de Energia,
Gás e Tarifas, a serem compostas respectivamente, pelos Conselheiros João Gabriel Laprovítera
Rocha, Jardson Saraiva Cruz e Fernando Alfredo Rabello Franco.

O Conselho,  por  unanimidade,  resolveu  enviar  ao  Governador  do Estado  do Ceará,  minuta  de
Decreto que altera o Decreto nº 25.059, referente à estrutura organizacional da ARCE, alterando o
artigo 3º, §6º, do referido Decreto em anexo.

O presidente do Conselho Diretor apresentou o relatório de atividades de 2018 referente à ANEEL e
na ocasião expôs minuciosamente a execução das atividades da Coordenadoria de Energia- CEE.

Término: 15h40